

Số: 102 /KH-UBND

Đắk R'Lấp, ngày 16 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Ra quân hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân – Truyền thông vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT

Thực hiện Công văn số 1348-CV/HU, ngày 14/11/2023 của Huyện ủy về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác phát triển BHXH, BHYT; Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 10/11/2022 của UBND huyện về tuyên truyền BHXH trên địa bàn huyện Đắk R'Lấp đến năm 2025; Quyết định số 521/QĐ-UBND ngày 01/3/2024 của Chủ tịch UBND huyện về việc giao chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT), bảo hiểm thất nghiệp (BHTN) năm 2024.

Nhằm hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân và đẩy mạnh các giải pháp tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT góp phần hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Ủy ban nhân dân huyện xây dựng kế hoạch ra quân hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân – Truyền thông vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT trên địa bàn huyện, cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phân đầu hoàn thành thắng lợi các chỉ tiêu phát triển người tham gia BHXH, BHYT năm 2024.

- Truyền thông kịp thời những nội dung, quy định mới về chính sách BHXH, BHYT trong năm 2024.

- Phát huy vai trò của cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan BHXH và Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trong công tác phối hợp tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

2. Yêu cầu

- BHXH huyện chủ trì phối hợp chặt chẽ với UBND cấp xã, Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT rà soát, chuẩn bị danh sách người tham gia BHXH, BHYT tiềm năng để tập trung tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH, BHYT.

- Hình thức và nội dung tuyên truyền đảm bảo ngắn gọn, dễ hiểu, dễ nhớ và đảm bảo đúng theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT. Trong đó nêu bật được ý nghĩa, quyền và lợi ích khi tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Đảm bảo mỗi đợt ra quân, vận động tối thiểu 60 người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

II. Nội dung và hình thức thực hiện

1. Nội dung: Thực hiện tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng trực tiếp tại thôn, bon, tổ dân phố, cụm dân cư, hộ gia đình



chưa tham gia BHXH, BHYT hoặc đã quá hạn đóng nhưng chưa tiếp tục đóng tiền tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng.

2. Hình thức thực hiện

- Mỗi thôn/bon/tổ dân phố thành lập một nhóm nhỏ, mỗi nhóm nhỏ từ 3 đến 4 người gồm: đại diện BHXH huyện, cán bộ thôn/bon hoặc 01 cán bộ xã, 01 nhân viên Tổ chức dịch vụ thu đến từng hộ gia đình, cụm dân cư theo địa bàn thôn/bon/tổ dân phố để vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng, nhất là những người đã giảm tham gia BHXH, BHYT theo Danh sách khách hàng tiềm năng là những giảm tham gia BHXH, BHYT hoặc chưa tham gia BHYT do BHXH huyện cung cấp.

- UBND xã, các hội đoàn thể, Tổ chức dịch vụ thu cử cán bộ, nhân viên thu tham gia ra quân cùng viên chức BHXH huyện để tuyên truyền, vận động và viết biên lai thu tiền hoặc viết tờ khai TK01-TS đối với người đăng ký tham gia BHXH, BHYT.

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN

Stt	Địa bàn ra quân	Thời gian	Địa điểm tập trung
1	Xã Đắc Sin	08h00', ngày 19/5/2024 (Chủ Nhật)	Hội trường UBND xã Đắc Sin
2	Xã Nhân Đạo	08h00', ngày 23/5/2024 (Thứ 5)	Hội trường UBND xã Nhân Đạo
3	Xã Hưng Bình	08h00', ngày 29/5/2024 (Thứ 4)	Hội trường UBND xã Hưng Bình
4	Xã Đạo Nghĩa	08h00', ngày 01/06/2024 (Thứ 7)	Hội trường UBND xã Đạo Nghĩa
5	Xã Đắc Wer	08h00', ngày 06/06/2024 (Thứ 5)	Hội trường UBND xã Đắc Wer
6	Thị trấn Kiến Đức	08h00', ngày 08/06/2024 (Thứ 7)	Hội trường UBND Thị trấn Kiến Đức

(Ghi chú: 5 xã còn lại đã tổ chức ra quân đợt 1, tháng 04/2024)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bảo hiểm xã hội huyện

- Chủ trì tổ chức triển khai các nội dung theo kế hoạch ra quân.
- Bố trí viên chức, người lao động của BHXH huyện tham gia ra quân tương ứng với số lượng nhóm nhỏ theo thôn/bon/tổ dân phố của địa bàn cấp xã ra quân.
- Mời đại diện Hội Nông dân huyện, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Huyện đoàn tham dự lễ ra quân (nếu có).
- Chuẩn bị nội dung và tài liệu tuyên truyền chính sách BHXH, BHYT và các nội dung hướng dẫn thực hiện theo các yêu cầu nêu trên.
- Chuẩn bị danh sách khách hàng tiềm năng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT theo từng thôn/bon/tổ dân phố, số điện thoại từng khách hàng tiềm năng (nếu có).
- Xây dựng kịch bản ra quân phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Trang trí lễ ra quân tại trụ sở UBND cấp xã nơi diễn ra lễ ra quân.
- Chi trả chế độ công tác phí cho những người tham gia ra quân theo quy định hiện hành.
- Khi kết thúc đợt ra quân, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện tổ chức ra quân về UBND huyện.

2. Ủy ban nhân dân xã, thị trấn

- Giao Chủ tịch UBND xã, thị trấn- Trưởng Ban chỉ đạo thực hiện chính sách BHXH, BHYT cấp xã (Ban chỉ đạo cấp xã) chỉ đạo các thành viên Ban chỉ đạo cấp xã, nhất là Cán bộ Văn hóa- Xã hội- Thành viên thường trực có trách nhiệm phối hợp với BHXH huyện tổ chức thực hiện kịch bản ra quân theo kế hoạch đạt hiệu quả.

- Thành phần tham gia ra quân là đại diện lãnh đạo UBND cấp xã, Cán bộ Văn hóa- Xã hội và mời các thành viên Ban chỉ đạo cấp xã là đại diện các hội, đoàn thể cấp xã; cán bộ thôn/bon/tổ dân phố là thành viên Ban chỉ đạo cấp xã, Chi hội Hội trưởng các hội đoàn thể ở thôn/bon/tổ dân phố đảm bảo mỗi thôn/bon/tổ dân phố có ít nhất 01 cán bộ tham gia ra quân.

- Đẩy mạnh tuyên truyền chính sách BHXH tự nguyện, BHYT tự đóng, đặc biệt là chính sách, quyền lợi đối với hộ cận nghèo, hộ nông lâm ngư nghiệp có mức sống trung bình, người dân tộc thiểu số, BHYT hộ gia đình trên loa phát thanh địa phương trước, trong và sau đợt ra quân.

3. Bru điện huyện (Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT)

- Phối hợp với BHXH huyện, UBND xã, thị trấn thông báo nội dung và yêu cầu ra quân theo kế hoạch đến tất cả cộng tác viên truyền truyền, nhân viên Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã, thị trấn biết và phối hợp thực hiện.

- Cử thành phần tham gia ra quân gồm: đại diện lãnh đạo Bru điện huyện, nhân viên thu tại Bru điện huyện; nhân viên thu trên địa bàn xã, thôn, bon, tổ dân phố (nhân viên Điểm thu cấp xã) tham dự và phối hợp thực hiện cùng BHXH huyện, UBND cấp xã.

Trên đây là Kế hoạch ra quân hưởng ứng Tháng vận động triển khai BHXH toàn dân- Truyền thông vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT. Nhận được kế hoạch này, đề nghị các đơn vị có liên quan nghiêm túc phối hợp triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH tỉnh;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Hội Nông dân huyện;
- Hội LHPN huyện;
- Huyện đoàn;
- Đảng ủy xã, thị trấn;
- BHXH huyện;
- Bru điện huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Trung tâm VH TT & TT huyện (đưa tin);
- Lưu: VT, BHXH.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Võ Thị Kiều Linh